para o seu valor inicial, fixado em NCr$ 
500,00 (quinhentos cruzeiros novos); 
2- a pensão em tela vem sendo atualizada 

de acordo com os índices de tendo aumento 
concedidos pelos Governo Federal, a benefi­
ciária recebido em abril de 1990 a importância 
de Cr$6.095,76 (seis mil, noventa e cinco cru­
zeiros e setenta e seis centavos)~ 
3-a pretensão da beneficiáríã é no-senti­

do de que a sua pensão seja atualizada na 
base de 5 (cinco) salários mínimos. Esse plei­
to se choca com a Constituição Federal que 
proíbe a vinculação do salário mínimo para